Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Lucas do Rio Verde

ATA Nº 10/2021 - CCBIOTEC/LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

Identificação Núcleo Docente Estruturante (NDE) – Curso Bacharelado em BiotecnologiaNúcleo Docente Estruturante (NDE) – Curso Bacharelado em Biotecnologia

Controle interno  Ata n.º 32/2021

Cidade Lucas do Rio Verde/MT

Data 21/10/2021

Convocação por e-mail no dia 19/10/2021

Horário 14h

Local Webconferência: https://meet.google.com/wmx-krss-ank

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Camila Fernanda de Oliveira Junkes Docente

Reginaldo Vicente Ribeiro Docente / Presidente

Tatiane Franciely Chupel Docente

Wesley Fonseca Vaz Docente / Vice-presidente

William Pietro de Souza Docente

ABERTURAABERTURA

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte um, às quatorze horas, por webconferência, reuniu-se
extraordinariamente o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Biotecnologia, sob a
presidência do professor Reginaldo Vicente Ribeiro, conforme a convocação.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

O Professor Reginaldo jus ficou a ausência da professora Fernanda e apresentou a sugestão de inclusão de um
ponto de pauta para tratar das deliberações da Comissão de Retorno Gradual de A vidades Presenciais do IFMT -
Campus Avançado Lucas do Rio Verde (IFMT-CALRV). A sugestão foi aprovada pelos membros, ficando assim a
pauta da reunião:

1. Leitura e aprovação da Ata de no 31. 2. Informes sobre deliberações da Comissão de Retorno Gradual de
A vidades Presenciais do IFMT-CALRV. 3. Análise de planos de ensino dos componentes curriculares ofertados no
período de 25/10 a 17/12/2021. 4. Planejamento para realização de a vidades prá cas para o período de 24/01
a 04/02/2022.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

1. Leitura e aprovação da Ata de no 311. Leitura e aprovação da Ata de no 31: Após análise da ata, foi aprovada sem alterações. 2.2.  Informes sobreInformes sobre
deliberações da Comissão de Retorno Gradual de Atividades Presenciais do IFTO-CALRVdeliberações da Comissão de Retorno Gradual de Atividades Presenciais do IFTO-CALRV. A Professora Camila, que
também é integrante da comissão, informou que no curso superior entrará na fase III do retorno presencial a

https://meet.google.com/wmx-krss-ank

partir do dia 03 de novembro de 2021. Nessa fase, recomenda-se que os docentes poderão executar entre 25% a
50% da carga horária de forma presencial, priorizando as turmas concluintes e atividades práticas. O Professor
Wesley complementou que a proposta é ofertar maior carga horária presencial para aulas prática, mas que a
equipe pedagógica fará análise de cada caso e procederá com a organização dos horários.  O professor William
relatou que teria dificuldade para atender essa recomendação, uma vez que seu RED começaria na fase II e
terminaria na fase III, além de ter alguns feriados no período de execução do módulo. O professor Reginaldo
informou que seu caso seria analisado e que a equipe pedagógica levará em consideração as sugestões dos
docentes e as particularidades de cada componente curricular antes de consolidar o horário. Além disso, foi
informado que a mudança para a fase IV poderá ocorrer após 21 dias, mas que essa decisão depende de muitas
variáveis, o que dificilmente ocorrerá em 2021. Por fim, Reginaldo informou que o comitê fará a divulgação de
uma nota, esclarecendo sobre as últimas deliberações.  3.3. Análise de planos de ensino dos componentes Análise de planos de ensino dos componentes
curriculares ofertados no período de 25/10 a 17/12/2021curriculares ofertados no período de 25/10 a 17/12/2021. Foram analisados os planos de ensino que serão
executados no último bloco de RED de 2021. Turma biotec 2021 (2º semestre): Bioquímica I; Química Geral
Experimental; Tecnologia do Cultivo de Microrganismos. Turma biotec 2020 (4º semestre): Análise Físico-química
de Bioprodutos; Fisiologia Vegetal; Tecnologia de Biocombustíveis. Turma biotec 2019 (6º semestre): Cultivo de
Tecidos Vegetais; Princípios de Controle Biológico; Tecnologia das Fermentações. Turma biotec 2018 (8º
semestre): Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Efluentes (OP). Cada plano de ensino foi avaliado quanto à
quantificação da carga teórica, prática, presencial e remota; às ementas, bibliografia básica, bibliografia
complementar e suas possíveis atualizações em 2019. Foram também verificados se as propostas de periódicos
estavam condizentes com o ementário e suas atualizações. Também foram verificados se as propostas de
periódicos estavam condizentes com o ementário e suas atualizações. O NDE observou as avaliações e
metodologias dos Planos de Ensino, atentando-se para a descrição sobre as aulas presenciais e remotas, além do
fato da impossibilidade de reprovação por frequência, dada a modalidade de ensino em Regime de Exercícios
Domiciliares (RED). Alguns recursos didáticos foram sugeridos. Todas as orientações foram pontuadas com
marcações coloridas, e os arquivos foram devolvidos aos professores responsáveis pelo componente curricular
em questão. Após as alterações, cada professor deverá assinar eletronicamente e solicitar a assinatura do
coordenador de curso e da direção de ensino. 4. Planejamento para realização de atividades práticas para o4. Planejamento para realização de atividades práticas para o
período de 24/01 a 04/02/2022.período de 24/01 a 04/02/2022. O Professor Reginaldo enfatizou que conforme a instrução normativa 06/2021 o
NDE e equipe gestora devem planejar ações que visem assegurar o desenvolvimento de habilidades práticas que
não foram alcançadas em razão da impossibilidade de realização de aulas práticas presenciais em 2020 e parte de
2021. Entre as sugestões, recomenda-se a proposição de oficinas, minicursos e aulas práticas. Para planejar essas
ações a gestão compartilhou uma planilha para que os docentes apresentem propostas de atividades práticas
para serem desenvolvidas no período de 24/01 a 04/02/2022. Os membros foram indagados se tinham alguma
sugestão para a oferta dessas ações, como carga horária, cursos, propostas integradas, seleção de alunos, entre
outros. O professor William propôs ofertar minicurso de cultivo de microrganismos, priorizando alunos não
egressos do curso técnico em biotecnologia. Também foram sugeridos incluir pré-requisitos conforme as
particularidades de cada componente curricular,  carga horária, horário de aulas.

3 - Deliberações e encaminhamentos3 - Deliberações e encaminhamentos

Atualização da planilha de oferta de minicursos, oficinas e aulas prá cas. A próxima reunião do Grupo de
Trabalho (GT) do NDE foi agendada para o dia 27/10, às 13h30min. A reunião tem como obje vo avançar com os
trabalhos de atualização da matriz curricular.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

Após as deliberações e encaminhamentos, a reunião encerrou-se às quinze horas e quarenta minutos e
eu, Reginaldo Vicente Ribeiro, membro do NDE do Curso Bacharelado em Biotecnologia, lavrei a presente
ata, assinada por mim e pelos demais membros.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Reginaldo Vicente RibeiroReginaldo Vicente Ribeiro, COORDENADOR - FUC1 - CCBIOTECCOORDENADOR - FUC1 - CCBIOTEC, em 10/12/2021 21:34:44.
Wesley Fonseca VazWesley Fonseca Vaz, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/12/2021 21:40:47.
Camila Fernanda de Oliveira JunkesCamila Fernanda de Oliveira Junkes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/12/2021 11:08:09.
William Pietro de SouzaWilliam Pietro de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/12/2021 10:24:08.
Tatiane Franciely ChupelTatiane Franciely Chupel, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/12/2021 14:40:11.
Fernanda Karine do Carmo FelixFernanda Karine do Carmo Felix , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/12/2021 19:01:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

277940
5d5e16ac43

ATA Nº 10/2021 - CCBIOTEC/LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: